legem sanciet, ne quisquam flagitio, nomine laudis imponat; ne videlicet praua loquendi consuetudine flagitiū ornādo, flagitij impudentiā confirmet. cū enim auarus sordes suas, nomine frugalitatis exornat: prodigus autē temeritatē & immoderationē suā, nomine liberalitatis occultat: & timidus se prudētem, & cautū nominari studet: & audax fortem atque magnanimum, & reliqui ad eundem modū, ne singula flagitia recenseam, vitia sua splendore nominum illustrant; nō facillē possunt, eam vitiorum deformitatem, quibus inquinati sunt animaduertere. Quam quidem si acute perspexissent, illam à se fortassē summo studio repulissent. nunc verò nō minum splendor falsus & inanis eos in eam fraudē impellit, vt interdum præclarē secum agi putent, cū in summa turpitudine & indignitate versentur. hoc igitur loquendi peccatū, etiam nos modò in disputando commisimus, vt splendidis nominibus res flagitiosas ornaremus. Quo tandem modo inquit, T. Primū quidem inquam, Remp. appellauimus, quæ publica certē nō est: publica quidem esset, si ad populi vniuersi commoda pertineret; cū verò populi ratio non habetur, sed omnia ad vnius tantum, atque paucorum potentiam & utilitatem conferuntur, priuata potius appellāda est, quàm publica. Deinde si Resp. est vt Aristoteli placet, ordo, modus, & ratio multorum hominum,

urbem

urbem vnam incolentium, profectò vbi nihil ordine, nihil modo, nil iure & ratione fit: sed omnia perturbantur atque temerē commiscuntur, nulla Reipu. ratio constare vllò modò potest. ne ciuitatem quidem nominare licet eam, quæ posita est in hominum indomita cupiditate, furentiū potestate. Est enim ciuitas, liberorum hominum multitudo; æquabili iure sociata. vbi igitur nulla libertas est, nec ius ex æquo omnibus administratur, ibi certē ciuitas non est: sed seruorū infelix multitudo, paucorum libidini penitus addicta. Deinde Reip. moderatores eos interdum appellauimus, qui nullum modum suæ cupiditati præfinit: tantū abest, vt modum Reip. vniuersæ statuere valeant. Postremò pudet me tam sæpè fuisse nomine Regis abusum. Rex enim ille tantū nominandus est, qui Remp. vniuersam regit: regit autem ille Remp. qui eam ab errore in viam reuocat, & ad vitæ beatæ rationem sua virtute, atque vigilantia perducit. ergo ille, qui quātum potest elaborat, vt Remp. saluam & incolumem præstet, & bonis omnibus affluentem: qui populi salutem facillē suis voluptatibus & commodis anteponit: qui singulari mente, ratione, consilio, in studio totius populi moderandī, atque tuendi vigilat, meritò Regis nomen obtinet. qui autem iustitiam negligit, omnemq; disciplinā virtutis & continentiae repudiat, & ad suam commo-

I ditatem,

ditatem, omnia consilia reuocat, vniuersamq; ciuiũ multitudinem, paucis hominibus nequissimis cõstrictam tradit vexandã, atque diripiendam, nullo modò Rex, sed Tyrannus habendus est. Hoc enim discrimen ponunt viri doctissimi, inter Regem & Tyrannum. Quod Rex præcipue in populi salutem respicit: secundò verò locò, suam ipsius salutem & vtilitatem curat; neque enim plerumque potest, Remp. tueri, nisi saluti suæ prospiciat. Tyrannus verò omnia consilia ad suam vtilitatem atque libidinem dirigit; deinde verò quia non potest ille bonis omnibus abundare, nisi in populo non omninò perditò dominetur: secundò loco populi totius incolumitati interdum prospicit. Si igitur Princeps ille, qui non præcipue in felicem Reip. statum modis omnibus intuetur, Tyrannus habendus est, quãuis sæpenumero populum acri animo tueatur: quo nomine illum appellabimus, qui salutem Reip. præ sua libidine contemnit, illiq; amentia & temeritate sua, interitum asserre nitur: Sed consuetudine victi, nominibus abuti compellimur: quòd etiã faciendum necessario nobis est, ne sine fructu in potentium offensionem incidamus. Longius fortassè quàm instituta ratio postulabat, elatus sum in disciplina, qua Regum filij instrui plerumq; solent describenda: sed partim odium, quo sum in hoc hominum genus incensus, qui Principes omni scelere

conta-

contaminant, partim benignitas vestra prouexit orationem meam. Vt igitur iam id, quorum gratia hæc à nobis allata sunt, ratione concludamus, reuocate in memoriam ea, quæ à nobis in principio dicta sunt demonstrauimus enim nullum munus egregiũ, sinè egregia disciplina administrari posse: nullumq; munus aut maius & amplius, aut grauius & difficilius, munere Regis esse; neque in quo maiore cum periculo, rerumq; omnium perniciè & interitu peccari soleat. Vnde sequitur ad Regis officium summam sapientiam atq; summam virtutem requiri. Quam difficile autem sapientiæ atque virtutis studium sit, in mollissimo vitæ cultu, in summis opibus atque delicijs, in multis naturæ lenocinijs atque blandimentis, etiã quantum fuit necesse docuimus. Illud etiã quod nostra oratione non indigebat ostendimus, nullas opes, nullas facultates, nullas delicias esse cum ijs vlla ex parte conferendas, in quibus Regum filij plerumque nutriuntur. Vnde sequitur, cum omnibus sapientia necessaria sit, cum vel maximè ijs, qui Reges futuri sunt; alijs namque vt se regant atque moderentur: Regi vt non se tantum, sed infinitam hominũ multitudinem optima atq; singulari ratione gubernet, sapientia paranda est; & alij quidem homines non ita multis difficultatibus impediti sunt, quo minus sese ad studiũ sapientiæ applicet: at Regibus omnes

! 2

insidiæ

insidiæ comparantur, neque solum insitis cupiditatibus: sed hominum sermonibus impurissimis à studio virtutis, atque verissimæ dignitatis abducuntur. & alij quidem, si sese multis erratis irretierint, sibi atque paucis nocebunt, & etiam iudiciorum seueritate cohiberi, & ad officium reuocari possunt: at Regum flagitia, interitum Reip. moliuntur, & sanari nullo iudiciorum metu possunt, legibus enim soluti sunt. quo igitur opus illorum maius est, quo difficilius ad studium virtutis applicantur, quo illis insidiæ capitaliores intenduntur, quo grauius ruinae periculum ex eorum peccatis, communibus rebus imminet: eò maioribus opibus fulciendi, & stabilendi sunt, firmioribusq; præsijs muniendi ne concidant, & cum dira calamitate Reipub. totius intereant. quod si non solum disciplina omni caruerint: sed etiam in perditorum hominum potestate relictæ, atque illorum sermonibus ad omnem rationem turpitudinis inflammati fuerint, videte quorsum illorum furor & amentia tandem euasura sit. Ad hæc autem mala omnia præcauenda, Rex qui tanti nominis dignitatem tueri atque sustinere cupit, ingenium habeat opus est, natura sagax, & acutum, maximarum artium studio & disciplina limatum, usu & exercitatione perpolitum, & animo maximo sit. vt recta & vera clarè cernere, insidias in ficta specie sedulitatis & officij latentes inspicere, &

quid

quid saluti Reip. conuenire perspexerit, fortiter administrare queat. Ad vtramq; autem rationem, hoc est, tam ad ingenij cultum, quam ad animi magnitudinem mirum est, quantam vim habeat, artium maximarum studia: non solum enim ingenium acuunt, & aciem mentis illustant, sed etiã animos alacres & confidentes efficiunt; nec enim hæc studia homines desides & otiosos reddunt, vt quidam satis imperitè suspicantur: sed acres & vigilantes, & studio verissimæ laudis atq; dignitatis incensos. sed fallit homines imperitos primum quidem, hominum quorundam stupor & ignauia, qui se ad studium philosophiæ contulerunt, quorum tam tardum & hebes ingenium est, & tam abiectus atq; demissus animus: vt ne studijs quidem vllis ad res gerendas excitari, & studio laudis incendi possint; præclara autè studia, nõ omnibus ornamento esse possunt: sed ijs tantum qui præclaro ingenio & egregia virtutis indole præditi sunt. Vt enim preciosæ vestes gemmis & auro fulgentes, & excellenti opere perfecta monilia, cum ad cultum virginis alicuius pulcherrimè conferuntur, eam luculenter exornant; cum verò ad ornatum mulieris deformis accommodantur, nullo modo deformitatem illius occultant, sed multò insigniorem reddunt: ita præclare discipline, clarum ingenium excolunt, & animum magnum virtutum omnium opibus & ornamentis afficiunt:

at cùm ad mentis impuræ & animi prauis atq; pu-  
 filli cultum & ornatum transferuntur, non ornant  
 quidem animum: sed insitam illius prauitatē atque  
 deformitatem clarius ostendunt. Deinde illud er-  
 rorem multis obijcit, quòd disciplinarum genera  
 minimè distinguunt, & quod vnius est proprium,  
 alijs accomodant: vt fuerit igitur aliquod genus  
 disciplinæ, quod extorqueret sensus, & stupiditatē  
 in animis efficeret, quod vitium à multis Stoicorū  
 sectæ tribuitur; id tamen non in alias conuenit.  
 Libenter igitur in sententiam nostri M. discedo.  
 nec enim eam sapientiam probo, quæ omnes ani-  
 mi affectiones vtiliter, à natura datas euellendas  
 esse decernit: sed quæ illis vt docet, & in quem fi-  
 nem insitæ nobis sint, singulari ratione præscribit,  
 qualis est Academicorum veterum atque Peripa-  
 teticorum disciplina: nihil est enim nobis ingene-  
 ratum, quod non magnam vtilitatē afferre possit,  
 modò sapienter intelligamus, qua ratione cupidi-  
 tates omnes cōtinendæ atq; moderandæ, & in quē  
 finem conferendæ sint. Hoc enim est inter sapiētes  
 & insipientes discrimen: insipientes enim neq; mo-  
 dum seruant vllum, neque quid in vita sequendum  
 sit, ratione percipiunt; & ita fit, vt rebus ad salutem  
 datis, ad perniciem abutantur; sapientes verò ani-  
 mis modum adhibent, & cupiditatem ratione tē-  
 perant: & ad quem finem omnia dirigenda sint intel-

intelligunt: & ita fit, vt omnia illorum studia ad  
 salutem & dignitatem referantur. Vtriq; tamen vt  
 sibi parent, quod optimum esse iudicant, excitari  
 atque non mediocri studio commoueri solent: in  
 quo quidē sapientes eò vehementius sæpenumero  
 commouentur, quo iudicium eorum est firmitus, &  
 constantius, & ab omni erroris suspitione securius.  
 Præterea in sapientis animo, & summa vis amoris,  
 & odij non mediocri offēnsio viget. si enim pul-  
 chritudo corporis excitat amorem, & deformitas  
 animos ab amore auertit: multo certè magis pul-  
 chritudo dignitatis & honestatis à sapientibus ani-  
 maduersa cōciliabit amorem, & flagitij dedecus &  
 turpitudine multo acerbius odiū animis, qui illā in-  
 tumentur inuret. cùm autē sapientis sit, decus & ho-  
 nestatem contēplari, & quantū sit flagitij dedecus  
 acutè perspicere: necessario sequitur, vt amore digni-  
 tatis eximio capiatur, & flagitij graui offēnsione cō-  
 citetur. vbi verò magna vis amoris, aut odij grauis  
 offēnsio viget, ibi neque somnus, neq; lētitudine, nec  
 inertia locum habere potest. amor enim animum  
 excitat, & stimulat, & cupiditate ipsius pulchritudi-  
 nis, quàm admiramur inflāmat. odiū verò incēdit,  
 & armat eundem animum ad turpitudinem, quàm  
 detestatur acerrimè repellendam; qui igitur sa-  
 piens fuerit, non mollis & languidus, & eneruatus,  
 aut stupore oppressus erit: sed acer, & vehemens,

& impiger, & acutus, & ad omnia pericula dignitatis gratia subeūda paratus. Erit deinde animo forti & constante præditus: nihil enim tam dirum, & calamitosum interuenire potest, quàm turpitude; pro dignitatis igitur studio fortissimè dimicabit, & libentissimè quoduis periculū adibit potius, quàm honestatem suam aliqua labe maculari sustineat. Deinde cum sapienter intelligat, omnem dignitatis elegantiam, animorum moderatione contineri, erit etiam in omni ratione moderatus, & vita & moribus egregiè constitutus. Præterea cum nihil sit iustitia clarius, & elegantius, nihil pulchrius & amabilius, nihil denique quod magis omnibus laudibus honestatis excellat, & omne sapientis officiū ad honestatem referatur: fieri certè non potest, vt qui sapiens est, aliquam iniuriam faciat alicui, aut quantum in illo fuerit, ab alio fieri patiatur; sapiēter enim intelligit nullum dolorem & cruciatum esse vlla ex parte, cum iniuriæ & iniquitatis flagitio, & turpitudine comparandum: vitā igitur amittet, & dolore intolerabili cruciabitur potius, quàm fraudem vllam in vita suscipiat. Necesse igitur est, vt qui verè sapientiam colit, omnibus virtutibus egregiè cultus & ornatus sit: ne illud quidem præmittendum est, nihil esse in vita boni, si sapiētiæ moderationem remoueris; nec enim genus, neque vires, neque pulchritudo, nec opes, nec imperium,

nec

nec aliquid aliud ex ijs, quæ vulgò bona eximia numerantur, salutem afferre possunt eis, qui illis temerè & insipiēter vtuntur: imò vt multis ante disseruimus, quo maiores opes sunt, eò status illius qui summis opibus abundat, calamitosior atque funestior est. multò namque furentius insolescet: multoq; maiore leuitate iactabitur, multoq; minus consideratè in pestem ruet. Vt igitur in fabulis Polyphemus oculis orbatus, quo robustior & immanior, & violentior erat; eò cum se sine vlllo iudicio concitabat, sæpius ad rupes allisus, sæpius in loca præcipitia delatus concidebat, grauioresq; plagas accipiebat, quam accepisset si imbecillior fuisset: ita qui magnas opes habent, si sapientia vacui sunt, quo magis opibus & imperio florent, eò sese furentius incitant, & grauioribus ruinis opprimuntur. Vnde colligitur, vt sæpè iā dictū est, in Regibus nepe quorū maxima potestas est, & summū imperiū, sumā sapientiā iurè atq; meritò flagitari; aliter enim & ipsi erunt, omnium hominū miserrimi, & Resp. illorum temeritati permissa fœdè peribit. Hæc cum ita sint, quis eorum amentiam ferre poterit, qui nō modò nullam operam in eo ponendam existimāt, vt Rex sapiens euadat: sed contrā omnia faciunt quibus is furiosior, & insolentior in dies sit, omnēq; Remp. & stultitia sua, & eorum cum quibus viuit improbitate peruertat? Hoc igitur sanè constat,

non mediocri sapientia opus esse, ad Regium munus feliciter obeundum; quomodo autem sapientia parari, ab illo facile possit, qui est nimis molliter educatus, & scurrarum comitatu impurissimo circumseptus, & adulatorum assentionibus atque lænocinijs in pestiferam fraudem impulsus, non video; itaque cum alia multa præsidia, tum maximarum artium studia, ad parandam sapientiam & statum illius fulciendum maximò quidem opere requirebam. Vos si meam sententiam non probatis, aliam disciplinam videte; hanc enim quæ pessimis moribus recepta est, & inueterauit, è qua tanquam è fonte mortiferis venenis infecto, omnia mala multis in locis ad Reip. perniciem profluunt, acri animo repellendam censeo, ne Principis nostri præstantem naturam, & excellens ingenium dedecore & probro contaminet. Rectè inquit Portugalensis censes. sed priusquam de Regia disciplina diligentius inquiramus, abs te libenter audierim, num liberam Remp. regno præferendam existimes. multa enim à multis in contrarias partes afferuntur: quavis autem semper in ea opinione fuerim, vt nullum Reip. statum Regio præferendū existimarem. cum tamen ea quæ dicis attendo, & flagitia in quæ Principes ex ista praua institutione delabuntur, mente confidero, rectissimè cum illis actum esse puto, qui in libera ciuitate nati sunt; nam primùm nimia

Prin-

Principis vnus potentia, est communi libertati contraria. vbi autem libertas minimè viget, ibi duæ virtutes, vt tu paulò ante dicebas, vix locum habere possunt, nempe ingenij acumen, & animi magnitudo. Ingenium enim sub vnus dominatione positum, molestissimis curis hebescit, & animus seruitutis oneribus oppressus, excelsa còtueri nò potest: in mentis igitur augustæ tenebris, & pusilli animi demissione, nullum studium honoris & dignitatis extare poterit; cum verò omnes virtutes, studio honoris excitentur, consequens est, vt spè magni honoris incisa, studium virtutis & honestatis extinguatur. at in Regno nemo facile ad honores summos euehitur. Deinde omnes libenter pro ea Repub. cuius sunt aliqua ratione participes, omnem laborem perferunt, & pericula infinita subeunt: at in Regno, cum pauci admodum in illius gubernandi societatem vocentur, & reliqui omnes, non solum ab illius procuratione, sed etiam fructu excludantur: reliquum est, vt pauci etiam, pro illius conseruatione pugnare velint. nemo enim pro alienis opibus, capitis certamen sibi inuidum putat. Præterea in Repub. libera omnibus exæquo qui fortes, & splendidi, & in aliquo genere virtutis excellètes extiterint, sunt amplissima dignitatis præmia còstituta; in Regno autem quominus sibi homines animo magno præditi, magna sibi

præmia

præmia polliceri queant, est impedimēto primūm quidē summa Regis ipsius amplitudo, quæ nō facile patitur quemuis alium præstātia dignitatis excellere: deinde nobilitatis insolentia: deinde adulatorum impudentia, & reliquæ eiusmodi labe, quæ sunt veræ virtuti contrariæ & inimicæ; sic autē fit, vt spēs magnæ dignitatis abiecta debilitetur virtus, atq; languescat industria. Accedit etiam illud quod Rex si ignauus est, totam Remp. exemplo inertiae corrumpit, hominumq; mores effœminat: si fortis, & gloriæ cupidus, inuidet ijs qui virtute præcellunt: & ita fit, vt subditorum animi, vel torpescant ignauia, vel opprimantur inuidia, vsque adeo vt nemo possit ad summū gradū laudis eniti. Præterea illa præmia quæ in libera Repu. homines fortes & industrii consequuntur, sunt dignitatis plenissima; nemo enim in illa suspicari potest, eum qui aliquē gradum honoris adipiscitur, esse aut scurrā, aut adulatorem, aut alicui vitio affinem eorū, propter quæ multi cum Regibus in gratia sunt. at cum ij, qui magnum locum apud Reges habent, sæpe numero malis artibus eum locum adipiscantur: euenit, vt ij etiam qui meritō à Regibus donis & muneribus afficiuntur, in similis flagitij suspicionem veniant: ita vt vix vlla magna potentia reperiatur in Regno, quæ non sit aliqua de decore labe contaminata. Illud etiam quantum est?

in

in Republ. enim cum sit omnibus hominibus ex æquo, aditus apertus ad summam dignitatē, omnes inter se de dignitate cōtendūt, honestissimūq; virtutis certamen ineunt: ita verò fit, vt inueniantur multi consilio prudentes, & autoritate graues, & moribus ornati, & in rebus gerendis industrii, & robore virtutis inuicti. at in Regno cum nobilitas ea dignitate in qua versatur contenta sit, & splendore generis insolecat, non sanè magnum studium in comparanda virtute sibi ponendum existimat. homines autem ignobiles, cum animaduertūt, esse sibi aditum ad nobilitatis honorem interclusum, studium virtutis atque dignitatis omittunt; sic autem fit, vt cum nobiles arrogantia, & insolentia virtutem despiciant, ignobiles desperatione fracti virtutis studia deponāt; nullumq; inter homines virtutis certamē excitetur, honestatis lumen intereat, & sordes atque flagitia dominantur. Præterea cum nemo rectè possit alijs imperare, qui non aliquādo paruerit: nec enim modum alijs statuere potest, cui nunquam fuit vllus modus adhibitus; qua ratione fieri potest, vt is rectè gubernet, qui nunquam obedire didicit? at Rex ita plerumque institutus est, vt nemini pareat vnquā, & omnes ab ipsis incunabulis imperio coercere meditetur. Præterea in Rep. cum summa potestas sit penes leges, quæ neq; gratia cuiusquam, neque muneribus inflectuntur, nec

ira,

ira, aut inuidia, aut odio perturbantur, aut misericordia commouentur, plerumq; euenit, vt rectè ius administretur, & rei cuique dignitas sua tribuatur: at in Regno cum leges etiam sint in vnius hominis libidine positæ, multa contra iuris æquitatem fiant opus est, neque quid fas & ratio postulet: sed quid Regi gratum atque iucundum sit, ab ijs qui ius dicunt, pessima ratione ponderetur. Postremò cum in libera ciuitate leges maximo studio conseruentur, legum autem munus sit, ius omnibus æquabile constituere: non facilè potest esse tanta ciuis vnius potentia, vt legum sanctiones contemnat, & iuris vincula, quibus omnes astricti sunt percurrere conetur. at in Regno cum nõ solum Rex, sed multò etiam magis omnes Regis familiares atque domestici legibus soluti videantur, nihil est interdum quod potentiam eorum, & indomitam cupiditatem constringat. Si igitur in libera ciuitate publica libertas integrior est, & ingenij cultus illustrior, & studium virtutis acrius, & spes honoris & dignitatis amplior, & caritas patriæ vehementior, & auctoritas legum sanctior, maioraq; in illa præsidia contra tyrannidem constituta sunt: nihil certè magis optandum videtur homini, qui dignitati studet, & benè beateq; viuendi cupiditate flagrat, quam in libera Repu. ætatem degere. Hæc quidem quæ in mediũ attuli me interdũ dubitare de hac quæstione

ne cogunt: rē igitur mihi gratā, & vt credo Tauroræ atque Menesio feceris, si nobis sententiã tuam explicueris; quãquã enim in libris quos de nobilitate adolescēs edidisti, Regnũ oĩb' Rebus publicis antetuleris, fieri poterit, vt sententiã ista ætate & rebus diligentius exploratis, fortassè mutaueris. In longũ (inquam) sermonem me vocas, non tamen ab ea materia, quam in manibus habemus alienum, sed mihi ad alia properanti contrarium. sed geram tibi morem, & quã breuissimè fieri poterit, ea quæ requiris expediam. Atque primũ quidem hoc statuendum est, cum omnia genera Rerump. quãuis labi atq; ruere videantur, sapientia tamen, atq; virtute adhibita facilè emendari possint, & ad rectissimã in eo genere moderationẽ reuocari: nullo modò optãdam esse homini probo vllã Reip. præsentis immutationẽ, nempe quæ nunquã sine maxima morũ pernicie, hominumq; strage fieri possit: sed in eo summo studio laborandum est, vt idem status in quo versamur, omni vitio careat, firmissimòq; prælidio muniatur. Vt igitur officium eorũ, qui in libera ciuitate nati sunt est, pro statu illo Reip. quoduis capitis discrimen adire: ita & nobis qui regibus parere assueti sumus, hoc officiũ impositũ est, vt non modò pro Rep. sed pro Regis ipsius salute atq; dignitate vitã ponamus. in idem namq; scelus incurrit, & qui in libera ciuitate omnem potestatem

testatem ad vnum ciuem deferre conatur: & qui in Regno maiestatem Regis oppugnat, ipsumque Regem de natu deijcere contendit; vterque enim concordiam dissoluit, & interitum patriæ machinatur. Deinde multo difficilius est, quàm homines suspicantur, illam Reipu. rationem institui, in qua sit ita exæquata libertas, vt nullus possit libertati communi multis modis officere: nisi enim fuerint omnes qui in eadem ciuitate viuunt egregiè moderati, diuturnaq; disciplina ad legum custodiam admodum diligenter instituti, & à primis annis in ciuilibus institutis enutriti, neque libertas, neque salus, nec vlla denique Reipu. ratio conseruari poterit. quòd quidem Rerump. intestinae seditiones, & exitus calamitosi certè declarant: omnes enim tandem Tyrannorum immani dominatu, miserabiliter opprimuntur. Quod si concordia Rempub. maximè tuetur, nihil certè vtilius esse poterit, quàm omnem Reipu. potestatem vni homini excellenti virtute prædito permitti: nihil enim poterit cogitari aptius, & conuenientius ad conglutinandam còcordiam. vt enim dum multi de principatu còtendunt, & quilibet omnem Reipu. potestatem ad se transferre conatur tumultus oriùtur, & seditiones concitantur, & Respu. miserandum in modum laceratur: ita dum omnes vnius autoritate & imperio continentur, multò facilius vniuersi, vno vinculo

cule fœderis astringuntur. Quod si vt Socrati placet, id spectare debent omnes, qui Remp. modo, & ratione temperant, vt eam quàm maximè fieri possit vnã efficiant, hoc est, vna còsensionis ratione atq; nexu arctissimè colligatã: quid vtilius fingi potest, ad animos omnium ciuium mutui amoris vinculo copulandos, quàm vnius tantum summi Principis potestas atque moderatio? nec enim illum inuidia oppugnat, qui multum inter omnes excellit: nec illi qui sub Rege viuunt, bellum intestinum facile mouere possunt, cùm Regis ipsius quem exæquo verentur imperio, atque potestate ab instituto facinore prohiberi queant. Quantum autem valeat, ad ciuitatis concordiam firmè constituendam Regis imperiũ, in hoc maximè cernitur; quod omnes imperiosæ Resp. hoc firmissimum concordia vinculum retinuerunt, quod in autoritate Regia consistebat. Sic Athenis Princeps ille à quo annus nomen accipiebat, cum reliquis Principibus, qui singulis annis creabantur, Regiam quodãmodo dignitatem obtinebat, è quibus vnus Rex appellabatur. Bæotarchæ verò Thebis singulis annis: Lacedæmone item perpetui Reges id similiter efficiebant, vt subditos autoritate summa continerent, & vno & æquabili iure deuincirent: ne multorum Principum intestina contentione distracti atq; dissipati corruerent. Quid Carthaginenses? nunquid

non duo singulis annis Sophetes ( sic enim verbo à Phœnicia & Hæbræa lingua deducto , summum ciuitatis imperium nominabant ) Regiam dignitatem facillè sustinebant? Quid Romani? num obscurum est, Consules ius planè Regium obtinuisse? Et ne singulas Respub. quæ Imperio floruerunt, oratione persequamur, hoc satis constat, nullam fuisse, in qua non vnus, aut pauci, ita magnitudine dignitatis excellerent; vt non multum à Regum amplitudine atque maiestate distarent. illas autem quæ Regia autoritate caruerunt, ad opes summas peruenire minimè potuisse, sed intra breuissimum tempus intestina seditione conuulsas, cum magna ciuium strage concidisse. Reputate cum animis vestris, quot Respub. in Italia, postquam Romanum Imperium fuit ab influente barbaria conculcatum, institutæ sint, & quàm paucæ statum suum tueri potuerint; & quàm aliam causam certiozem, assignare possumus, quàm pestiferas ciuium dissensiones, quas excitari necesse est, vbi nemo sic inter omnes excellit, vt omnes sine vlla recusatione imperium & autoritatem illius sequantur? Quare numquam satis laudare possum Venetorum ciuitatem, vnã omnium prudentissimam, quæ cum alia multa ad imperium propagandum, & conseruandum admodum sapienter excogitauit: tum nihil eò consilio sapien-

sapientius, quo sibi vnum summum Principem præpositum esse voluit, ob virtutem ad altissimum illum gradum dignitatis euectum, quem omnes intuerentur, & cuius autoritate deuincti, facilius commune publici fœderis ius, & ciuilem societatem conseruarent. is igitur cum non Regis nomen, sed autoritatem Regis obtineat, autoritate illa summa quàm habet, inuidiam comprimit, & ambitionem refrenat, & Senatum concordia stabili atque firma conglutinat, & ita populum vniuersum facillimè æquabili iure constringit. Vnde concluditur nihil esse ad Rempub. diutissimè conseruandam vtilius, legitimo vnus imperio atque potestate. nam neque quidquam est, ad stabilimentum Reip. concordia salutarius: neque quidquam ad concordiam firmè constituendam aptius reperiri potest, vnus Principis excellentis autoritate & iurisdictione. In quo vero dicis vnus imperium esse communi libertati contrarium, Tyranni scelus benignitati Regis attribuis. cum enim Tyranni proprium sit, non sua virtute, sed suorum imbecillitate statum suum stabilire ( intelligit enim superbiam, & immanitatem cunctis mortalibus, maximè autem illis, qui horum scelerum iniurias quotidie patiuntur, esse vehementer inuisam ) & ideo cum amari nõ possit, & timeri velit, & omnes quibus terrori esse cupit, vt fieri necesse est, noctes atq;